electorum, qui electi sunt vel electi erunt, et® si dissenserint/ in aliquo, arbitrio omnium
consulum K Cremone de eo, de quo dissenserint f

.

Factum in territorio Papie suprascriptis locis, anno a nativitate Domini millesimo

io centesimo 1
’ septuagesimo quinto, inperante’ imperatore Frederioo k

, anno imperii eius

vigesimo, indicione 1 octava.

Ego Fatolinus"’, notarius domini Guelfonis ducis et ab imperatore Frederico k

confirmatus postea, rogatus predictis interfui et iussione consulum et rectorum Lon-

bardie et Marchie et Romanie scripsi*.

ir» 5. Enricus" Guercius fecit securitatem per manum et osculum, quod imperator

Fredericus 0 tenebit firmam treuguam Alexandrinis 15 usque ad medium Iunium: illud'1

idem fecit comes Savoie, et ita: si non tenuerit imperator, quod venient et mittent se

in carcere r ad Vercellas in potestate Lonbardorum. Otto comes palatinus 8 et can-

cellarius 1 illud idem fecerunt de treugua tenenda ab imperatore osculo et pace, ex-

2o cepto quod non debent se mittere in carcere Lonbardorum.

(S. N.) u Ego Petrus domini Frederici® imperatoris notarius autenticum v huius

exempli vidi, legi et sic in eo continebatur, sicut in hoc legitur exemplo preter litteras

plus minusve, et hoc exemplum scripsi**.

*) (S. N.) Ego Albertus de Gavazo Laudensis iudex et missus donni Conradi secundi Romanorum
25 regis auctenticum liuius exempli vidi et legi et sic in eo continebatur, sicut in suprascripto

legitur exemplo preter litteras plus minusve, et scripsi w
. (S N.) Ego Tapinns notarius

sacri palatii auctenticum huius exempli vidi et legi et sic in eo continebatur, ut in hoc

legitur exemplo preter litteras plus minusve, et scripsi w . add. 1.

**) (S. N.) Ego Albertus de Travazano sacri palatii notarius predictum exemplum vidi et legi,

30 in quo ita continebatur ut supra legitur et meis propriis manibus exemplavi. (S. N.) Ego

Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius auctenticum huius exempli vidi et legi, in quo

ita continens ut supra legitur manu propria fideliter exemplavi, add. 1.

243. IURA3IENTUM ARBITRORUM.
Scriptum iuramenti, quod Ports perperam anno 1177 vindicaverat, tegitur in Re-

35 gistro Mutinensi saec. XIII. in. fol. 20, ubi presso pede sequitur numerum 2M. Eodem
codice usus est Murator i I. e. 280. (I\ 102.)

In nomine domini nostri Iesu Christi.

Archiepiscopus Coloniensis“ et Gualfredus de Piocasca et Ranerius de Sancto

ISTagario ex parte imperatoris F(rederici) et ex parte Societatis Albertus de Ganbara
4o Brixiensis et Gerardus Pistus Mediolanensis b iuraverunt ad sancta Dei euangelia

:

quod secundum brevia imperatoris et Societatis firmando, addendo, abstrahendo secun-
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dum quod melius eis visum fuerit, bona fide et sine fraude ad honorem Dei concor-

dabunt se, per quod melius pax fieri possit et teneri inter ipsum et Lonbardos et

Marchianos® atque Veneciam et illos de Romagnola, qui sunt de Societate, dehinc

usque ad medium Madium vel ad alium terminum consensu utriusque partis datum.

Illud idem iurare debet unus de Verona.

244. PETITIO SOCIETATIS LOMBARDIA E. (Apr. ex.)

Instrumentum hoc
,
quod Ports aeque ad annum 1177 sub nomine ‘Conventio praevia

’

posuerat
,
praebemus e Registro Mutinensi saer. XIII. in. fol. Id'

,
ubi inscribitur: R(ubriea)

peticionis rectorum Lonbardie et Mar. atque Ven. et Romanie a domino imperatore.

Eundem codicem adhibuit Mura,tori l. e. 277, a quo reliquae editiones pendent 1
.
— Cf. io

Stumpf, Peri, ad nr. 4177). (P. 151.)

In nomine domini nostri Iesu Christi.

1. Societas Lonbardie et Marchie et Romanie et Verone et Venecie optat atque

desiderat habere pacem et concordiam et gratiam domini F(rederici) imperatoris hoc

modo, videlicet ut dominus imperator habeat pacem et concordiam cum sacrosancta 15

Romana ecclesia, omnium fidelium matre, et eiusdem ecclesie summo pontifice domino

Alexandro.

2. Et nos civitates, scilicet Cremona, Mediolanum, Lauda, Pergamum, Feraria,

Brixia, Mantua, Verona, Vicencia, Padua, Tarvisium, Venecia, Bononia, Ravenna, Ari-

minum, Mutina, Regium, Parma, Placentia, Bobium, Terdona, Alexandria, Vercelle, 20

Vovaria, Opico marchio Malaspina, comes de Bertenore, Rufinus de Traino a et omnes

castellani et persono, que sunt in unitate ecclesie Dei et nostra, volumus facere domino

imperatori F(rederico), accepta ab eo pace et recuperata cius gratia, omnia que ante-

cessores nostri a tempore mortis posterioris Henrici imperatoris antecessoribus suis

sine violentia vel metu fecerunt. 2.1

3. Si de hoc orta fuerit questio, quid prodicte civitates, marchio et comes et

singule persone omnes huius Societatis vel loca vel antecessores nostri eius ante-

cessoribus a predieto tempore fecerint sine violentia vel metu, lioo declararetur sub

iuramento per consules illius civitatis, cum qua questionem habuerit. Si cum marchione

vel comite vel alia persona eiusdem Societatis nominata vel non nominata vel loco sn

contentionem habuerit, hoc declararetur per consules illius civitatis, de cuius comitatu

vel episcopatu fuerit. Et sic' 1 de cetero anbe partes super his sint contente.

4. Et totum hoc, quod prefate civitates et loca et marchio et comes et cetere

persone modo tenent, ut a° suprascripto tempore tenuerunt, libere et quiete teneant.

Et nominatim consulatum more solito habeant, sub quo homines cuiusque civitatis vel 35

comitatus ad iusticiam faciendam se distringant 11
. Et fodrum et coltam prestent et

omnia alia more civitatum faciant. Et restituat ipse dominus imperator omnes posses-

siones et omnia iura civitatibus et locis, archiopiscopis, episcopis et abbatibus et ce-

teris clericis nostre partis et marchioni et comiti et Rufino et omnibus aliis personis

Societatis que habuerunt; cassatis omnibus privilegiis et datis et cartis et investituris 40

in aliquam civitatem vel locum seu personam 0 de his collatis. Et hec ab ipso domino
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imperatore perpetuo serventur; et cassatis omnibus conventionibus et datis et cartulis,

que aliqua suprascriptarum civitatum vel personarum f seu aliquis locus cum eodem
imperatore vel eius nuntio fecit, nisi civitas ulla vel locus sive persona conventionem

vel datum seu caltulam sponte servare voluerit.

5 5. Item dominus imperator remittat et remittere faciat omnes offensas, omnia
maleficia, que aliqua prodictarum civitatum vel aliquis locus vel marchio sive comes
aut aliquis clericus vel laicus quocumque tempore quacumque occasione ei vel im-

perio vel alicui sue partis fecerit.

6. Et liceat prodictis civitatibus et locis et personis municiones civitatum et

io castrorum et eadem castra habere et tenere et meliora facere et nova edifficare et

reficere, salvis conventionibus et concordiis Cremonc et aliarum civitatum et personarum

et locorum inter se factis; et Alexandria in suo statu, restitutis possessionibus Uberto

de Foro et suis convicinis omnibus, perpetuo permanente.

7. Denique civitates petunt insuper omnibus inperpetuum observandis, quod do-

1S minus imperator cum omnibus, qui in g exercitu suo sunt 1

', eisdem civitatibus et locis

et personis universis Societatis tam clericis quam laicis plenissimam securitatem faciat.

Et ut liceat civitatibus domini imperatoris permissu et aliis omnibus Societatis eandem

Societatem firmam tenere et iuramenta quocumque voluerint inter se facere et reno-

vare et senpcr in unitate ecclesie permanere, ut si quando imperator vel eius suc-

2o cessor aut alius contra hanc concordiam venire tentaverit, possint ecclesiam manu-
tenere et se vicissim adiuvare ct defendere.

8. Item volumus, ut sententie usque modo a consulibus civitatum seu locorum

sive a predictis personis vel rectoribus late nec appellatione suspense, vel si super

causam appellationis late fuerint, firma permaneant et ut de criminibus iam commissis

25 criminalis accusatio non fiat. Captivi quoque hinc inde absolvantur et reddantur.

9. Hec sunt ea, que intelligimus dominum imperatorem habere debere et ante-

cessores suos habuisse : scilicet fodrum regale et consuetum et consuetam paratam,

cum vadit Romam gratia accipiende corone; et debet habere quietum et consuetum

transitum et sufficiens mercatum. Et transeat pacifice, ita ut in episcopatu vel comi-

3u tatu aliquo fraudulentam moram non faciat. Et fidelitatem a vasallis recipiat, omni

offensione remissa, a' civibus quoque secundum mores cuiusque civitatis fidelitatem

suscipiat, omni offensione remissa. Vasalli etiam expeditionem ei faciant secundum

quod soliti sunt et est antiqua consuetudo, cum pergit Romam causa accipiende co-

rone. Regalia vero, que per eum vel antecessores eius tam a clericis quam laicis

35 fuerunt detenta vel per ipsum seu antecessores eius investita, quiete dimittat nec de

cetero inpediat. Consuetudines etiam et comoditates, quas civitates et omnes de

Societate habere consueverunt in pascuis, piscationibus, molendinis, furnis, tabulis can-

biatorum et negociatorum, macellis, domibus, quas habent edifficatas in viis publicis

vel supra vel iuxta vias publicas, et eternas consuetudines antiquas eisdem civitatibus

io et omnibus de Societate quiete habere et tenere permittat.

10. Si autem de supradictis aliqua contentio inter imperatorem et civitates vel

loca sive personas Societatis orta fuerit, per consules civitatis, cum qua contentio

habuerit, vel loca seu personas k sui comitatus 1

,
secundum mores et consuetudines“

civitatis et loci decidatur, iureiurando prestito ab ipsis consulibus, quod mores et con-

45 suetudines tam imperatori quam civitati vel loco seu persone servabunt.

‘244. 4) pa^ c. 8) deest c. h
) (super) c. >) a — remissa ab eadem manu iit marg.

suppleta. k
) pas c. *) cpnitatus c.

m
) cosuetuetidines corr. consuetuedines c.
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245. ABMTRIUM CONSULUM CREMONENSIUM. (Mat.)

Duae exstant formae huius arbitrii, paucis discrepantiis ab invicem abhorrentes,

una in membrana Placentina superstes infra edenda, quam vir cl. Tonini recte ad
annum 1176 relegavit, altem, quam ingrossatum esse neque ad perfectionem pervenisse

opinatus est. At vir cl. b. m. Griesebrecht ‘Geschichte der deutschen Kaiserzeit’ V, 767 5

recte mthi indicasse, videtur, haue esse formam arbitrii a. 117ö a consuiibus Cremonen-

sibus lati. Quod indicium fulcitur eo quod ipsa legitur in Bcgistro Mutinensi sa.ee. XIII.

fol. 16, cui ingrossatum consulum Cremonensium illatum esse certe miraremur. Inscripta

est ibi: R(ubrica) de exenplo laudi inter u dominum imperatorem et Lonbardos.

Eodem codice usus est Muratori e. 266, a, quo reliquae editiones pendent l
. Perts hoc io

arbitrium sui> nomine ‘Peti io societatis' anno 1183 vindicaverat. Numeros capitum Peti-

tionis Lombardorum. quae ad sententias Arbitrii quadrant, in margine adnotavimus.

(P. 169.)

in nomine domini nostri lesu Christi amen.

I . Nos sumus in concordia, quod civitates et persone, que sunt in Societate Lon- is

bardie et esse intelligimus, sine fraude talem pacem et concordiam habeant b cum
u. domino imperatore F(rederico), recuperata eius gratia: scilicet ut imperator habeat

omnia illa, que sui antecessores habuerunt a predictis civitatibus et personis vel suis

antecessoribus sine manifesto metu et violentia a tempore postremi Henrici impera-

9- toris, videlicet fodrum regale et consuetum sive consuetam paratam et consuetum 20

transitum et sufficiens mercatum. Et debet transire pacifice, ita quod in episcopatu

vel comitatu aliquo fraudulentam moram non faciet. Vasalli quoque fidelitatem im-

peratori et filio eius Henrico regi faciant et expeditionem ei faciant secundum quod

soliti sunt et est antiqua consuetudo, remissa omni offensione. A civibus quoque

secundum mores civitatum fidelitatem suscipiat ipse et filius eius, remissa omni offen- 25

sione c
; et similiter remissa omni offensione civitatibus et locis et personis, que sunt

vel fuerunt ex parte imperatoris. Regalia vero, que per eum vel antecessores eius

tam clericis quam laicis fuerunt detenta et per ipsum seu antecessores eius investita,

quiete dimittat nec de cetero inpediat. Cetera vero regalia consueta, que fuerint

detenta ab antecessoribus eius sine manifesto metu et violentia a tempore d postremi 3u

regis Henrici, habeat et teneat.

c. 10 . 2. Sin autem de predictis rebus vel aliis quibuscumque e orta fuerit contentio

inter imperatorem et civitates et loca et personas, eligantur sex boni viri et ydonci,

tres ex parte imperatoris et tres ex parte civitatum vel civitatis vel locorum vel

persone, cum quo vel cum qua civitate imperator contentionem habuerit; qui sex iure- 35

iurando prestito causam illam examinent et in veritatem
,

prout melius poterint, in-

quirant et illam causam bona fide et sine fraude diffiniant. Et quod dixerint, ab

utraque parte teneatur et firmetur.

c. 4 . 3. Et nominatim liceat predictis civitatibus et personis singulis habere consulatum

vel potestatem more solito, sub quo homines eius civitatis et eius episcopatus et 40

districti se conveniant et distringant ad iusticiam faciendam et punienda delicta,

secundum quod a civitatibus statutum est vel fuerit; ita ut predicte civitates et per-

sone ab imperatore, qui pro tempore est vel erit, vel ab eius misso in Lonbardia pro

ipso consulatu vel potestate semel investituram accipiant pro comuni f civitatis. Et

245 .
a
)

bin scriptum c. b
) habehant c. c

) A civibus — offensione bis scripta c. ‘h a tem- 45

pore bis scripta c. e
) quibusgque c. f

) coi c.

1) Garlini, ‘iJc pace Constantiae’ 191) (= Saoioli ‘Annali Bolognesi’ II, 2, 124); Vignati ‘Storia

delta lega Lonibarda’ 348.
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liceat predictis civitatibus ct personis vel rectoribus earum colligere fodrum et tacere

coltain et alia omnia, sicut consueverunt, sine prohibitione imperatoris vel eius missi,

salvo domino imperatori iure appellationum et ordine in sententiis. Consuetudines c -

quoque et commoditates, quas civitates et homines de Societate habere consueverunt

s in pascuis, piscationibus, molendinis, furnis, tabulis eanbiatorum et negociatorum,

macellis, domibus, quas habent edifficatas in viis publicis vel supra vel iusta vias

publicas, et ceteras consuetudines antiquas eisdem civitatibus et omnibus de Societate

quiete habere et tenere permittat. Preterea dominus imperator nullam exactionem

pecuniariam habeat in civitatibus Societatis vel suburbiis civitatum vel in civibus.

iu 4. Item dominus imperator remittat et remitti faciat omnes offensas et maleficia, c. s.

que aliqua prodictarum civitatum vel aliquis locus vel marchio vel comes vel aliqua

persona huius Societatis quocumque tempore, quacumque occasione ei vel imperio vel

alicui sue partis fecerit.

5. Et liceat predictis civitatibus, locis et personis municiones civitatum et castrorum c. 6.

is et eadem castella habere et tenere et meliora facere et nova edifficare et reficere,

salvis conventionibus et concordiis Cremone et aliarum civitatum et personarum et

locorum inter se factis, et nominatim salvis conventionibus et pactis de Crema non

restauranda et de municionibus et castris inter Oleum et Aduam non faciendis, sicuti

continetur sine fraude in privilegiis et cartis Cremonensium et a civitatibus et ab im-